

Số: 05 /KH-UBND

Yên Thế, ngày 09 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thăm và tặng quà người có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội, hộ nghèo và các đối tượng khác nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018, nhằm tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 thực sự trang trọng và có ý nghĩa thiết thực, UBND huyện xây dựng kế hoạch thăm và tặng quà người có công với cách mạng, các đối tượng chính sách, hộ nghèo và các đối tượng khác trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm các chính sách xã hội, thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng và các đối tượng hộ nghèo gặp nhiều khó khăn về đời sống; phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, tương thân tương ái và động viên nhân dân vượt qua những khó khăn vươn lên phát triển kinh tế, ổn định đời sống góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tạo không khí đầm ấm, vui vẻ trong ngày Tết cổ truyền của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm cho mọi nhà đều có tết; phân đầu các đối tượng chính sách xã hội, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được tặng quà trong dịp Tết từ nguồn ngân sách nhà nước và thông qua vận động xã hội hóa.

- Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở triển khai sâu rộng việc tuyên truyền, vận động và thực hiện tốt trách nhiệm rà soát đối tượng được nhận quà, đồng thời tổ chức thăm hỏi, động viên và cấp phát, trao tặng quà cho các đối tượng trên địa bàn kịp thời, có ý nghĩa.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện tổ chức chỉ đạo việc thực hiện cuộc vận động Tết Vì người nghèo, công tác tổ chức Tết cho người nghèo; phối hợp với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị vận động các tổ chức và cá nhân tài trợ, đồng thời thống nhất phương thức tiếp nhận và cấp phát, trao tặng; không cấp trùng đối tượng, tránh một người nhận quà nhiều lần.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quà của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh đối với người có công

UBND các xã, thị trấn lập danh sách người, gia đình người có công và thân nhân người có công với cách mạng được nhận quà của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh theo chế độ quy định từ nguồn kinh phí trung ương và tỉnh; tổ chức tiếp nhận, trao tặng và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Quà của Huyện uỷ, HĐND, UBND và UBMTTQ huyện

2.1. Mỗi xuất quà gồm 01 túi quà bằng hiện vật trị giá 300.000đ và tiền mặt mức 500.000đ tặng:

2.1.1. Lão thành cách mạng;

2.1.2. Cán bộ công tác ở trung ương và ở tỉnh đã có thời gian là cán bộ chủ chốt của huyện;

2.1.3. Cán bộ nguyên là Ủy viên BTV Huyện uỷ Yên Thế đã nghỉ hưu;

2.1.4. Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

2.1.5. Cán bộ Tiền khởi nghĩa.

2.2. Mỗi xuất quà gồm 01 túi quà bằng hiện vật trị giá 300.000đ và tiền mặt mức 200.000đ tặng:

2.2.1. Lão thành cách mạng đã từ trần, vợ còn sống;

2.2.2. Gia đình có công với nước;

2.2.3. Người cao tuổi là Đảng viên đã được tặng Huy hiệu 65, 60, 55, 50 năm tuổi Đảng;

2.2.4. Cán bộ nguyên là trưởng các phòng, ban thuộc Huyện uỷ, UBND huyện, cơ quan đơn vị thuộc Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện đã nghỉ hưu đang cư trú trên địa bàn huyện;

2.2.5. Cán bộ, công chức, viên chức là thương binh, thân nhân liệt sỹ hiện đang công tác tại các phòng, ban, ngành thuộc Huyện uỷ, UBND huyện và các đơn vị Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

2.2.6. Gia đình chính sách tiêu biểu hoặc già yếu, ốm đau, rủi ro tai nạn (theo tỷ lệ đối tượng chính sách các xã, thị trấn);

2.2.7. Thầy thuốc ưu tú, Nhà giáo ưu tú;

2.2.8. Người cao tuổi từ 100 tuổi trở lên đang cư trú trên địa bàn huyện;

2.2.9. Các đối tượng đang sống tại các Trung tâm điều dưỡng NCC, trung tâm công tác xã hội, Trung tâm chăm sóc trẻ em khuyết tật tỉnh;

2.2.10. Các đối tượng đang hưởng BHXH có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (mỗi xã 05 xuất).

2.3. Mỗi 1 thùng quà bằng hiện vật trị giá 750.000đ tặng:

2.3.1. Các cơ quan, đơn vị và Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn trực tiếp;

2.3.2. Các doanh nghiệp tiêu biểu dự kiến;

2.3.3. Các Trung tâm nuôi dưỡng đối tượng NCC, BTXH trên địa bàn tỉnh có đối tượng người Yên Thế đang được nuôi dưỡng (có thêm quà bằng tiền mặt trị giá 1.000.000đ/đơn vị).

2.4. Mỗi xuất quà bằng tiền mặt mức 200.000đ tặng bệnh nhân nằm viện đêm giao thừa.

3. Vận động ủng hộ Quỹ “Tết vì người nghèo” và trao tặng quà cho các hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn, gặp rủi ro trong dịp Tết

- Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện chủ trì phối hợp vận động ủng hộ quỹ “Tết vì người nghèo” và vận động xã hội hóa, đồng thời tổ chức điều phối việc sử dụng, phân đấu 100% số hộ nghèo (theo kết quả điều tra năm 2017) và các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm hỗ trợ trong dịp Tết. Thời gian *xong trước ngày 05/02/2018 (tức 20/12 âm lịch)*.

- Phòng Lao động - TB&XH phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể có liên quan đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn bình xét, lập danh sách các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ gặp rủi ro trong dịp Tết đề nghị tặng quà hoặc trợ cấp khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH chủ trì hướng dẫn các đơn vị, các xã, thị trấn tổng hợp danh sách các đối tượng được thăm và tặng quà từ nguồn ngân sách trung ương, tỉnh, huyện;

- Dự trù kinh phí, chuẩn bị thiệp chúc tết, quà tết; phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện tổng hợp danh sách các đối tượng được thăm và tặng quà tết, trợ cấp khó khăn đột xuất theo từng nhóm đối tượng. Phối hợp với các xã, thị trấn cấp phát quà và trợ cấp cho các đối tượng còn lại từ các nguồn của trung ương, của tỉnh, huyện và các tổ chức cá nhân tài trợ *xong trước ngày 05/02/2018 (tức ngày 20/12 Tết âm lịch)*.

- Tham mưu thành lập các đoàn lãnh đạo huyện đi thăm, tặng quà các đối tượng theo kế hoạch.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện xây dựng kế hoạch kinh phí; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định hiện hành.


3. Thủ trưởng các ban, cơ quan thuộc Huyện ủy, các phòng thuộc UBND huyện, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện tổng hợp, lập danh sách và tổ chức đi thăm, tặng quà các đồng chí nguyên cấp trưởng của đơn vị đã nghỉ hưu hiện đang cư trú trên địa bàn huyện; lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức là thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ gửi về Phòng LĐ - TB&XH trước ngày 20/01/2018.

4. UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn huy động và sử dụng kinh phí từ các nguồn như: Quỹ Vì người nghèo, Quỹ Tết Vì người nghèo, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ nhân đạo và vận động sự đóng góp của nhân dân, các tổ chức cá nhân hảo tâm để tặng quà cho các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn còn lại trên địa bàn xã, thị trấn, đảm bảo người và gia đình người có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về đời sống đều có tết.

UBND các xã, thị trấn lựa chọn, lập danh sách người có công có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, già yếu, thường xuyên ốm đau (theo biểu phân bổ số lượng gửi kèm) và đối tượng BTXH có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) trước ngày 20/01/2018.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện mục 1, phần II từ nguồn ngân sách TW, tỉnh theo quy định.
2. Kinh phí thực hiện thăm và tặng quà các đối tượng tại các mục 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.2.4, 2.2.7, 2.3 phần II từ nguồn ngân sách huyện.
3. Kinh phí thực hiện thăm và tặng quà các đối tượng tại các mục 2.1.4, 2.1.5, 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.8, 2.2.9, 2.2.10 và 2.4 từ nguồn đảm bảo xã hội huyện năm 2018.
4. Kinh phí thực hiện mục 3, phần II từ nguồn Quỹ “Tết Vì người nghèo” và từ các nguồn vận động xã hội hóa khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thăm và tặng quà các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, cơ quan trực thuộc, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) để tổng hợp, xem xét giải quyết. / 

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- UBMTTQ huyện và các đoàn thể;
- Các phòng, ban thuộc HU, UBND huyện;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Sơn